
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

                                            Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 
 
 
Determina prot.n.2885/IV.01/I  Chiavenna, 18 settembre 2018 
 
 
OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico riguardante la definizione dell’avviso di procedura di selezione esperti 

per l’anno scolastico 2018/19 
     
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il regolamento di contabilità D.I. 44/2001; 
VISTO il regolamento Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni e integrazioni recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 7 commi 6 e 
6bis e l’art. 53 commi 14 e 15; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 51 del 22 marzo 2017 relativa alle procedure e i criteri di scelta del 
contraente e il limite massimo dei compensi attribuibili; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 15 dicembre 2017 di approvazione del Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2017; 
VISTI i Progetti del PTOF per l’anno scolastico 2018/19 illustrati nella seduta del Consiglio dei Docenti del 1° settembre 
2018; 
CONSIDERATE l’occasionalità e la temporaneità delle prestazioni; 
CONSIDERATO che occorre procedere all’individuazione di esperti interni e/o esterni per lo svolgimento delle attività 
previste dal PTOF; 

DETERMINA 

di redigere l’avviso di procedura di selezione esperti interni per l’anno scolastico 2018/19. 
In assenza di candidatura da parte dei dipendenti di questo Istituto, si procederà attraverso bando destinato alle persone 
fisiche e a ditte individuali per la realizzazioni delle seguenti attività:  

ESPERTO ATTIVITA’ / PROGETTO DESTINATARI N. ORE PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

Laureato in scienze motorie 
e/o istruttore di basket 

 

Educazione motoria: 
 basket 

 

Alunni classe 2^ 
 primaria “Pestalozzi” di 

Chiavenna iscritti alle 30 ore 
 

8 ore  
(mercoledì 

pomeriggio) 

ottobre/dicembre 
2018 

Laureato in scienze motorie 
e/o istruttore di basket 

(l’esperto dovrà fornire il materiale 
necessario) 

Educazione motoria: 
 basket 

 

Alunni classi  3^ 
 primaria di Prata 

Camportaccio iscritti alle 30 
ore 

 

15 ore  
(mercoledì 

pomeriggio) 

ottobre 2018/ 
gennaio 2019 

Laureato in scienze motorie 
e/o istruttore di rugby 

(l’esperto dovrà fornire il materiale 
necessario) 

Educazione motoria: 
 rugby 

 

Alunni classi  3^ 
 primaria di Prata 

Camportaccio iscritti alle 30 
ore 

 

10 ore  
(mercoledì 

pomeriggio) 

marzo/maggio 
2019 

Laureato in scienze motorie 
e/o istruttore di rugby 

 

Educazione motoria: 
 rugby 

 

Alunni classi  1^-2^-3^-4^-5^ 
 primaria “Pestalozzi” di 

Chiavenna 

30 ore maggio/giugno 
2019 

Laureato in scienze motorie 
e/o istruttore di rugby 

 

Educazione motoria: 
 rugby 

 

Alunni classi  1^-2^-3^-4^-5^ 
 primaria di S.Cassiano 

25 ore ottobre/dicembre 
2018 

Laureato in scienze motorie 
e/o istruttore di karate 

 

Educazione motoria: 
 karate 

 

Alunni classi  1^-2^-3^-4^-5^ 
 primaria di Piuro 

50 ore secondo 
quadrimestre 

Laureato in scienze motorie 
e/o istruttore di karate 

 

Educazione motoria: 
 karate 

 

Alunni classi  1^-2^-3^-4^-5^ 
 primaria di Villa di Chiavenna 

56 ore ottobre 2018/ 
maggio 2019 

Logopedista Educazione linguistica: 
potenziamento requisiti letto-

scrittura 

Alunni di 5 anni infanzia “Novi” 
Chiavenna 

8 lezioni da 
45’ 

per 2 gruppi 

novembre 
2018/febbraio 

2019 

Logopedista Educazione linguistica: 
potenziamento requisiti letto-

scrittura 
 

Alunni infanzia di Piuro 35 ore gennaio/marzo 
2019 

Laureato in lingua inglese Educazione linguistica: 
l’inglese 

Alunni scuola infanzia “Novi” di 
Chiavenna 

15 lezioni  
da 45’ 

gennaio/maggio 
2019 



Laureato in lingua inglese Educazione linguistica: 
l’inglese 

Alunni di 5 anni infanzia di 
Piuro 

8 ore marzo/maggio 
2019 

Laureato in scienze motorie 
e/o istruttore di yoga 

 

Educazione al benessere: 
yoga 

 

Alunni scuola infanzia  di 
S.Cassiano 

20 ore gennaio/marzo 
2019 

Laureato o diplomato in 
informatica 

Nuove tecnologie: informatica 
a scuola 

 

Alunni classi 3^- 4^- 5^  
primaria Piuro 

40 ore  2° quadrimestre 

Esperto in teatro Educazione all’espressività: 
teatro 

Alunni scuola infanzia “Novi” di 
Chiavenna 

15 ore max gennaio/aprile 
2019 

Esperto in teatro Educazione all’espressività: 
dal cinema al teatro 

Alunni scuola primaria di Villa 
di Chiavenna 

30 ore ottobre/dicembre 
2018 

Esperto in teatro Educazione all’espressività: 
teatro 

Alunni classi  4^-5^ 
 primaria di Piuro 

30 ore  2° quadrimestre  

Esperto in teatro Educazione all’espressività: 
teatro 

(attività concentrata in una 
settimana; inoltre incontri di 
progettazione con i docenti) 

Alunni classi  
2^ A-B-C  second. 1° grado 

Chiavenna 
e 2^ second. 1° grado Villa di 

Chiavenna 

70 ore   2° quadrimestre  

Diplomato al conservatorio 
e/o esperto con esperienze 

didattiche con alunni di 
scuola primaria per attività 

di canto, musica e teatro 
 

Educazione all’espressività: 
musica e teatro 

(conoscere la storia della musica, 
utilizzare vari strumenti, 

realizzare canti e spettacolo 
teatrale 

 

Alunni scuola primaria di Prata 
Camportaccio 

20 ore 2° quadrimestre  

Laureato in architettura 
e/o esperto di storia locale 

e di disegno  

Educazione espressivo-
ambientale: il nostro 

ambiente 
(promuovere la conoscenza  del 

territorio attraverso la 
rappresentazione grafica con 

l’utilizzo di varie tecniche) 

Alunni classi 5^   
 primaria “Pestalozzi” di 

Chiavenna 

12 2° quadrimestre 

Diplomato Accademia Belle 
Arti in scenografia con 

esperienze didattiche con 
alunni di scuola primaria 

Educazione all’espressività: 
musica e teatro 

(realizzare scenografie finalizzate 
a uno spettacolo musicale) 

Alunni classi 2^- 3^- 4^   
 primaria “Pestalozzi” di 

Chiavenna 

24 ottobre 2018/ 
maggio 2019 

Diplomato Accademia Belle 
Arti e/o esperto in tecnica 

del mosaico 

Educazione all’espressività: il 
mosaico 

(conoscere la tecnica e realizzare 
manufatti) 

Alunni classi  
3^ A-B-C  second. 1° grado 

Chiavenna 
 

33  
(30 ore in 

classe e 3 ore 
progettazione) 

febbraio/marzo 
2019 

TITOLI ED ESPERIENZE RICHIESTE 

Per le figure di esperti si richiede documentata esperienza per l’area interessata. 

In particolare si terrà conto dei seguenti titoli: 
a) diploma di laurea specifico / diploma di conservatorio 
b) altri titoli culturali / aggiuntivi riferiti alla specifica attività 
c) pregresse analoghe esperienze in istituti scolastici 
d) attività già svolte presso questo Istituto conclusesi con valutazione positiva 

MODALITA’ DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

Diploma di laurea specifico / diploma di conservatorio  punti 5 
Titoli culturali/aggiuntivi riferiti alla specifica attività punti 2 per ciascun titolo (max 6) 
Pregresse analoghe esperienze in istituti scolastici punti 0,5 per ciascun incarico svolto (max 3) 
Attività già svolta presso questo Istituto con valutazione 
positiva 

punti 1 per ciascun incarico svolto (max 3) 

MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

La selezione delle domande sarà effettuata da un’apposita Commissione al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta 
dell’esperto al quale conferire l’incarico. 

   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Eliana Giletti 

  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’art.3 c.2 d.lgs 39/93 

 


